



Prefeitura Municipal de Crisópolis-Ba CNPJ:13.646.922/0001-12

Obra: Execução de Pavimentação em paralelepípedos

Caráter: Público

END. PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS NO POVOADO PINTO MUNICIPIO DE CRISOPOLIS-BA

Encargos Sociais NÃO DESONERADO

71,29% MÊS e 115,57% Hora

BDI=22,65%

Data da Ref. Técnica: SINAPI: Fev/2026

ORSE:Fev/2026

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA RUAS DETALHADAS**

VALOR TOTAL PAVIMENTAÇÃO POVOADO PINTO						R\$ 1.178.585,83			
1- RUA 1 ENTRADA									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²	5,00	377,96	463,57	2.317,85	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	800,00	1,44	1,77	1.416,00	
Subtotal							-	3.733,85	R\$ 3.733,85
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF 09/2024	m²	800,00	3,14	3,85	3.080,00	
Subtotal							-	3.080,00	R\$ 6.813,85
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	800,00	119,31	146,33	117.064,00	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	m	200,00	41,20	50,53	10.106,00	
Subtotal							-	127.170,00	R\$ 133.983,85
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 135.009,80
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	800,00	0,57	0,70	560,00	
Subtotal								560,00	R\$ 135.569,80
TOTAL COM BDI						R\$ 135.569,80			

*Carlos Diego M. de Oliveira*  
Carlos Diego M. de Oliveira  
Engº Civil / Téc. Agrícola  
CREA-BA / 050.847.3829  
CFTA - 042938-195-50

2-TRAVESSA RUA 1									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	840,00	1,44	1,77	1.486,80	
Subtotal							-	1.486,80	R\$ 1.486,80
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	840,00	3,14	3,85	3.234,00	
Subtotal							-	3.234,00	R\$ 4.720,80
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	840,00	119,31	146,33	122.917,20	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	230,00	41,20	50,53	11.621,90	
Subtotal							-	134.539,10	R\$ 139.259,90
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECCÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECCÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 140.285,85
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	840,00	0,57	0,70	588,00	
Subtotal								588,00	R\$ 140.873,85
TOTAL COM BDI						R\$ 140.873,85			

3-RUA PSF									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	2.460,00	1,44	1,77	4.354,20	
Subtotal							-	4.354,20	R\$ 4.354,20
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	2.460,00	3,14	3,85	9.471,00	

<b>Subtotal</b>							-	9.471,00	R\$ 13.825,20
<b>3</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	2.460,00	119,31	146,33	359.971,80	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	820,00	41,20	50,53	41.434,60	
<b>Subtotal</b>							-	401.406,40	R\$ 415.231,60
<b>4</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
<b>Subtotal</b>								1.025,95	R\$ 416.257,55
<b>5</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>LIMPEZA</b>						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	2.460,00	0,57	0,70	1.722,00	
<b>Subtotal</b>								1.722,00	R\$ 417.979,55
<b>TOTAL COM BDI</b>							<b>R\$ 417.979,55</b>		

#### 4-TV RUA PSF

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	690,00	1,44	1,77	1.221,30	
<b>Subtotal</b>							-	1.221,30	R\$ 1.221,30
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM</b>						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	690,00	3,14	3,85	2.656,50	
<b>Subtotal</b>							-	2.656,50	R\$ 3.877,80
<b>3</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	690,00	119,31	146,33	100.967,70	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	230,00	41,20	50,53	11.621,90	
<b>Subtotal</b>							-	112.589,60	R\$ 116.467,40
<b>4</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	

4.2	10712	ORSE	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
<b>Subtotal</b>								<b>1.025,95</b>	<b>R\$ 117.493,35</b>
<b>5</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>LIMPEZA</b>						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	690,00	0,57	0,70	483,00	
		<b>Subtotal</b>						<b>483,00</b>	<b>R\$ 117.976,35</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>							<b>R\$ 117.976,35</b>		

#### 5-TV 01 RUA CEMITERIO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	415,00	1,44	1,77	734,55	
		<b>Subtotal</b>					-	<b>734,55</b>	<b>R\$ 734,55</b>
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM</b>						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	415,00	3,14	3,85	1.597,75	
		<b>Subtotal</b>					-	<b>1.597,75</b>	<b>R\$ 2.332,30</b>
<b>3</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	415,00	119,31	146,33	60.726,95	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	166,00	41,20	50,53	8.387,98	
		<b>Subtotal</b>					-	<b>69.114,93</b>	<b>R\$ 71.447,23</b>
<b>4</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
<b>Subtotal</b>								<b>1.025,95</b>	<b>R\$ 72.473,18</b>
<b>5</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>LIMPEZA</b>						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	415,00	0,57	0,70	290,50	
		<b>Subtotal</b>						<b>290,50</b>	<b>R\$ 72.763,68</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>							<b>R\$ 72.763,68</b>		

#### 6-TV 02 RUA CEMITERIO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	

1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	400,00	1,44	1,77	708,00	
<b>Subtotal</b>								-	<b>708,00</b>
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM</b>						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	400,00	3,14	3,85	1.540,00	
<b>Subtotal</b>								-	<b>1.540,00</b>
<b>3</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	400,00	119,31	146,33	58.532,00	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	160,00	41,20	50,53	8.084,80	
<b>Subtotal</b>								-	<b>66.616,80</b>
<b>4</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
<b>Subtotal</b>								<b>1.025,95</b>	<b>R\$ 69.890,75</b>
<b>5</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>LIMPEZA</b>						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	400,00	0,57	0,70	280,00	
<b>Subtotal</b>								<b>280,00</b>	<b>R\$ 70.170,75</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>							<b>R\$ 70.170,75</b>		

#### 7- RUA PARA A CACIMBA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	1.330,00	1,44	1,77	2.354,10	
<b>Subtotal</b>								-	<b>2.354,10</b>
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM</b>						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1.330,00	3,14	3,85	5.120,50	
<b>Subtotal</b>								-	<b>5.120,50</b>
<b>3</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>FONTE</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	1.330,00	119,31	146,33	194.618,90	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	380,00	41,20	50,53	19.201,40	

Subtotal							-	213.820,30	R\$ 221.294,90
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 222.320,85
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	1.330,00	0,57	0,70	931,00	
Subtotal								931,00	R\$ 223.251,85
TOTAL COM BDI							R\$ 223.251,85		

  
 Carlos Diego M. de Oliveira  
 Engº Civil / Téc. Agrícola  
 CREA-BA / 050.847.382-9  
 CFTA - 047938-195-50

RESP. TÉCN. CARLOS DIEGO MENEZES DE OLIVEIRA  
 ENGENHEIRO CIVIL CREA 050.847.382-9